



RES - 2026 - 1234 - D-MED # UNNE

VISTO:

El EXP - 2026 - 11241 # UNNE, por el que se efectúan los trámites pertinentes, a fin de atender los gastos de adquisición de indumentaria y calzados de trabajo para el personal de servicios generales, mantenimiento y producción, de las Sedes de Mariano Moreno y Campus Universitario Sgto. Cabral de esta Facultad; y

CONSIDERANDO:

El INFO - 2026 - 242 - DGEF-DGCADM-SPGADM-MED # UNNE, producido por el Departamento Contabilidad y Presupuesto;

Que se realizó la Contratación Directa por Compulsa Abreviada N° 278/2026 – Régimen Especial de Contrataciones de la Universidad Nacional de Nordeste (Res-2024-1009-CS#UNNE - Anexo II);

El cuadro comparativo de precios obrante a fs.131 a 139 ;

El informe técnico producido por el Jefe del Departamento de Infraestructura de esta Facultad, señor Fabio Ramón Aguilar, obrante a fs. 152 a 153;

El Análisis de ofertas de fs.155 a 157 de estos actuados;

Las atribuciones conferidas al suscripto;

**EL DECANO DE LA FACULTAD DE MEDICINA
DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DEL NORDESTE
RESUELVE:**

ARTÍCULO 1°: Aprobar lo actuado en la Contratación Directa por Compulsa Abreviada N° 278/2026 - tramitada por EXP - 2026 - 11241 # UNNE.

ARTÍCULO 2°: Adjudicar por informe técnico y menor precio, a favor de las Firmas “ARNULFO JULIO PORTALEA KARLEN” y “KENAY S.A.”, la adquisición de los renglones que se detallan a continuación y por los importes que se especifican en cada caso:

ARNULFO JULIO PORTALEA KARLEN - CUIT: 20-22937805-9						
Nro. renglón	Cantidad	Unidad medida	Descripción	Fundamento	Precio Unitario	Total Renglón
1	4,00	Unidad	CAMISA GRAFA OMBU (o similar calidad) BEIGE - talla 38	S/informe técnico	\$ 25.085,00	\$ 100.340,00
2	10,00	Unidad	CAMISA GRAFA OMBU (o similar calidad) BEIGE - talla 40	S/informe técnico	\$ 25.085,00	\$ 250.850,00
3	7,00	Unidad	CAMISA GRAFA OMBU (o similar calidad) BEIGE - talla 42	S/informe técnico	\$ 25.085,00	\$ 175.595,00
4	12,00	Unidad	CAMISA GRAFA OMBU (o similar calidad) BEIGE - talla 44	S/informe técnico	\$ 25.085,00	\$ 301.020,00
5	12,00	Unidad	CAMISA GRAFA OMBU (o similar calidad) BEIGE - talla 46	S/informe técnico	\$ 25.085,00	\$ 301.020,00
6	2,00	Unidad	CAMISA GRAFA OMBU (o similar calidad) BEIGE - talla 48	S/informe técnico	\$ 25.085,00	\$ 50.170,00
7	1,00	Unidad	CAMISA GRAFA OMBU (o similar calidad) BEIGE - talla 50	S/informe técnico	\$ 25.085,00	\$ 25.085,00



8	1,00	Unidad	CAMISA GRAFA OMBU (o similar calidad) BEIGE - talle 52	S/informe técnico	\$ 25.085,00	\$ 25.085,00
9	1,00	Unidad	CAMISA GRAFA OMBU (o similar calidad) BEIGE - talle 54	S/informe técnico	\$ 25.085,00	\$ 25.085,00
10	6,00	Unidad	PANTALON GRAFA OMBU (o similar calidad) BEIGE 40	S/informe técnico y menor precio	\$ 26.188,00	\$ 157.128,00
11	2,00	Unidad	PANTALON GRAFA OMBU (o similar calidad) BEIGE 42	S/informe técnico y menor precio	\$ 26.188,00	\$ 52.376,00
12	3,00	Unidad	PANTALON GRAFA OMBU (o similar calidad) BEIGE 44	S/informe técnico y menor precio	\$ 26.188,00	\$ 78.564,00
13	11,00	Unidad	PANTALON GRAFA OMBU (o similar calidad) BEIGE 46	S/informe técnico y menor precio	\$ 26.188,00	\$ 288.068,00
14	7,00	Unidad	PANTALON GRAFA OMBU (o similar calidad) BEIGE 48	S/informe técnico y menor precio	\$ 26.188,00	\$ 183.316,00
15	7,00	Unidad	PANTALON GRAFA OMBU (o similar calidad) BEIGE 50	S/informe técnico y menor precio	\$ 26.188,00	\$ 183.316,00
16	2,00	Unidad	PANTALON GRAFA OMBU (o similar calidad) BEIGE 52	S/informe técnico y menor precio	\$ 26.188,00	\$ 52.376,00
17	1,00	Unidad	PANTALON GRAFA OMBU (o similar calidad) BEIGE 54	S/informe técnico y menor precio	\$ 26.188,00	\$ 26.188,00
18	2,00	Unidad	PANTALON GRAFA OMBU (o similar calidad) BEIGE 56	S/informe técnico y menor precio	\$ 26.188,00	\$ 52.376,00
19	2,00	Unidad	PANTALON GRAFA OMBU (o similar calidad) BEIGE 60	S/informe técnico y menor precio	\$ 26.188,00	\$ 52.376,00
20	1,00	Unidad	PANTALON GRAFA OMBU (o similar calidad) BEIGE 62	S/informe técnico y menor precio	\$ 26.188,00	\$ 26.188,00
25	3,00	Unidad	ZAPATO FRANCES CUERO BOX ACERO JANO (o similar calidad)- talle 36. Certificado bajo Norma IRAM 3610	S/informe técnico y menor precio	\$ 50.347,00	\$ 151.041,00
26	1,00	Unidad	ZAPATO FRANCES CUERO BOX ACERO JANO (o similar calidad)- talle 37. Certificado bajo Norma IRAM 3610	S/informe técnico y menor precio	\$ 50.347,00	\$ 50.347,00
27	3,00	Unidad	ZAPATO FRANCES CUERO BOX ACERO JANO (o similar calidad)- talle 38. Certificado bajo Norma IRAM 3610	S/informe técnico y menor precio	\$ 50.347,00	\$ 151.041,00
28	2,00	Unidad	ZAPATO FRANCES CUERO BOX ACERO JANO (o similar calidad)- talle 39. Certificado bajo Norma IRAM 3610	S/informe técnico y menor precio	\$ 50.347,00	\$ 100.694,00
29	11,00	Unidad	ZAPATO FRANCES CUERO BOX ACERO JANO (o similar calidad)- talle 40. Certificado bajo Norma IRAM 3610	S/informe técnico y menor precio	\$ 50.347,00	\$ 553.817,00
30	9,00	Unidad	ZAPATO FRANCES CUERO BOX ACERO JANO (o similar calidad)- talle 41.	S/informe técnico y menor precio	\$ 50.347,00	\$ 453.123,00



			Certificado bajo Norma IRAM 3610			
31	13,00	Unidad	ZAPATO FRANCES CUERO BOX ACERO JANO (o similar calidad)- talla 42. Certificado bajo Norma IRAM 3610	S/informe técnico y menor precio	\$ 50.347,00	\$ 654.511,00
32	6,00	Unidad	ZAPATO FRANCES CUERO BOX ACERO JANO (o similar calidad)- talla 43. Certificado bajo Norma IRAM 3610	S/informe técnico y menor precio	\$ 50.347,00	\$ 302.082,00
33	1,00	Unidad	ZAPATO FRANCES CUERO BOX ACERO JANO (o similar calidad)- talla 44. Certificado bajo Norma IRAM 3610	S/informe técnico y menor precio	\$ 50.347,00	\$ 50.347,00
34	1,00	Unidad	ZAPATO FRANCES CUERO BOX ACERO JANO (o similar calidad)- talla 45. Certificado bajo Norma IRAM 3610	S/informe técnico y menor precio	\$ 50.347,00	\$ 50.347,00
35	1,00	Unidad	ZAPATO FRANCES CUERO BOX ACERO JANO (o similar calidad)- talla 46. Certificado bajo Norma IRAM 3610	S/informe técnico y menor precio	\$ 50.347,00	\$ 50.347,00
36	1,00	Unidad	CAMISA GRAFA OMBU (o similar calidad) BEIGE - talla 36	S/informe técnico	\$ 25.085,00	\$ 25.085,00
MONTO TOTAL ACONSEJADO A ADJUDICAR						\$ 4.999.304,00
KENAY S.A.- CUIT: 30-70940508-6						
Nro. renglón	Cantidad	Unidad de medida	Descripción	Fundamento	Precio Unitario	Total Renglón
21	1,00	Unidad	PANTALON BUFFALO (o similar calidad) JEAN AZUL MARINO - talla 38	S/informe técnico y menor precio	\$ 24.667,79	\$ 24.667,79
22	2,00	Unidad	PANTALON BUFFALO (o similar calidad) JEAN AZUL MARINO - talla 42	S/informe técnico y menor precio	\$ 24.667,79	\$ 49.335,58
23	1,00	Unidad	PANTALON BUFFALO (o similar calidad) JEAN AZUL MARINO - talla 44	S/informe técnico y menor precio	\$ 24.667,79	\$ 24.667,79
24	3,00	Unidad	PANTALON BUFFALO (o similar calidad) JEAN AZUL MARINO - talla 48	S/informe técnico y menor precio	\$ 24.667,79	\$ 74.003,37
MONTO TOTAL ACONSEJADO A ADJUDICAR						\$ 172.674,53

ARTÍCULO 3°: Autorizar a favor de la Firma “ARNULFO JULIO PORTALEA KARLEN”, la liquidación y pago de PESOS CUATRO MILLONES NOVECIENTOS NOVENTA Y NUEVE MIL TRESCIENTOS CUATRO CON 00/100 (\$ 4.999.304,00), y a favor de la Firma “KENAY S.A.”, la liquidación y pago de PESOS CIENTO SETENTA Y DOS MIL SEISCIENTOS SETENTA Y CUATRO CON 53/100 (\$ 172.674,53), por las adquisiciones citadas, por los motivos enunciados precedentemente.

ARTÍCULO 4°: Imputar la erogación correspondiente, que asciende al monto total de PESOS CINCO MILLONES CIENTO SETENTA Y UN MIL NOVECIENTOS SETENTA Y OCHO CON 53/100 (\$ 5.171.978,53), con cargo a la Partida 2.22.222 - Prendas de Vestir - Recurso: Tesoro Nacional - Facultad de Medicina - Ejercicio 2026.

ARTÍCULO 5°: Regístrese, comuníquese y archívese.

Cra. KARINA RODRIGUEZ DELPINO
Secretaria de Planeamiento
y Gestión Administrativa

Prof. JORGE DANIEL SCHEINKMAN
Decano

ho

Hoja de firmas